Ch. Kronfeld, *On the Margins of Modernism*, Los Angeles, London 1996, p. 76
M. Gluzman, *The Politics of Canonicity: Lines of Resistance in Modernist* 3
Hebrew Poetry, Stanford, CA 2003, pp. 129-130; אולמרט (שם), עמ' 99.

בקובץ 'קמשונים', שראה אור בשנת תר"ץ (1930), שירים שונים בתכלית, שמופיעה בהם דמות דוברת הממלאה ציפיות של נשיות מסורתית, כמו למשל בשיר הבא:

לְעֵינֶיךָ הָאוֹרוֹת, הַמְּלֹאוֹת,
מַה טוֹב חַיּוֹת;
לְאוֹרָן כָּל אֶבֶר מֵתוֹחַ
כְּאֶקְלֶפְטוֹס אַחַר סַעַר אֶתָּה:
עֵינֶיךָ, אֵיתָן וְנָע עוֹד בְּרוֹחַ –
רֵאשִׁי יִגִּיעַ עַד חֲנוּךְ,
וְעֵינֶיךָ מִמַּעַל
חֲמִימוֹת עָלֶי תִרְעַפְּנָה.<sup>4</sup>

הכוח העומד לרשותה של הדוברת הוא כוח של מכשפה, המוקעת מתוך החברה – עמדה קשה ובלתי רצויה במישור החברתי, המובילה אותה למשאלה לנטרל את כוחותיה – אך המכשפה יכולה לערער על הסדרים החברתיים.

החתרני במקורות ביצירתה של ראב וביצירת המשוררות בשנות העשרים בכלל. ראו: גלזמן (לעיל הערה 3), עמ' 100–140.

13 קורא ותיק [מ' קלינמן], 'ביבליוגרפיה: אסתר ראב, "קמשונים"', העולם, יח, מו (כ' בחשוון תרצ"א, 11 בנובמבר 1930), עמ' 924.

המטרה הפרטית של הדוברת עשויה להיות רצון להגיע להתענגות נשית, שהפורקן בסופו של השיר ממחיש את קיומה. המילה 'לרוח' מבהירה את חוסר התכליתיות של כוחה של הדוברת, בדומה להתענגות הנשית, שהיא תמיד עודפת ונמצאת מחוץ לחוק הפאלי.

השניות בין אימהות לארוטיות חוזרת ביחס לארץ עצמה, בתנועת הדוברת ב'עריסות-חול רכות'. היחסים החידתיים והדינמיים בין הדוברת לארץ מתבהרים בטור הבא: 'לְעוֹלָם בָּם אָנוּעַ / אֲחוּזוֹת קֶסֶם לֹא־נִפְתָּר'. ההיקסמות של הדוברת אינה נובעת מהתפעלות מיפי הארץ, אלא זוהי

36 ראו למשל: ב' פרי, 'משירי המולדת', בוסתנאי, טו (כ' בתמוז תר"ץ, 16 ביולי 1930), עמ' 12–13.

37 זאת בדומה לטורים משירה של ראב המתחיל במילים 'פֶּרֶץ קְמוּשׁ: / פֶּרֶץ קְמוּשׁ בְּחֶמְרָה / וַיִּשְׁתַּפֵּף כְּחֶלֶב / עַל פְּנֵי אֲדָמָה' (ראב [לעיל הערה 4], עמ' 20).

38 מירון (לעיל הערה 2), עמ' 306–308.